
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1. Bando G.U.U.E., G.U.R.I. e per estratto;
2. Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;
3. Disciplinare Tecnico e relativi allegati.

Il Referente dell'Istruttoria
        Sig.ra Maria Francesca Bianchi

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS 

***********************
Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 
presente Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 
01/08/2013 al 15/08/2013

                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                  Dr.ssa Antonina DAGA

                        DELIBERAZIONE  n° 650 del 31/07/2013

Oggetto: Gara per l’affidamento della fornitura, in “service”, per esami 
di coagulazione, per esami in elettroforesi per le proteine sieriche e 
urinarie  e  per  la  tipizzazione  e  l'identificazione  delle  componenti 
monoclonali,  per  esami  di  diagnostica  sierologica  delle  malattie 
autoimmuni,  per  un  sistema  integrato  di  microbiologia,  per  l'esame 
chimico-fisico  delle  urine,  per  esami  di  coagulazione  in  POCT,  da 
destinare ala laboratorio analisi aziendale nei presidi ospedalieri di 
Oristano, Ghilarza e Bosa e nei punti territoriali dell'Azienda Sanitaria 
di Oristano. Indizione procedura aperta telematica e approvazione Bando di 
gara,  Capitolato  Speciale  d'Appalto,  Disciplinare   Tecnico  e  relativi 
allegati. Numero gara A.V.C.P.: 5136675.

PROPOSTA N°665   IN DATA 25.07.2013
Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Sig.ra Maria Francesca Bianchi  
IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
VISTA  la  D.G.R.  n.51/13   del  28/12/2012,  con  la  quale  l'Assessorato 
Regionale  alla  Sanità  ha  stabilito,  tra  l'altro,   che  si  ritiene 
opportuno, fino alla ridefinizione della rete dei laboratori tesa a dare 
uniformità  al  sistema,   acquisire  con  gare  aziendali  i  reagenti 
diagnostici per chimica clinica, immunochimica, ematologia, microbiologia, 
immunologia  delle  malattie  infettive,  test  genetici  e  la  relativa 
strumentazione; 

Dato atto che con deliberazione del D.G. n.659 del 07.07.2010 è stata 
aggiudicata  la  gara  per  la  branca  diagnostica  di  chimica  clinica  ed 
immunometria, successivamente estesa per esami virologici e di screening 
della gravidanza con deliberazioni del D.G. n.222 del 15.03.2011 e n.418 
del 28.05.2012

CONSIDERATO che, in ottemperanza alle direttive assessoriali la direzione 
generale, ha  invitato la direzione del laboratorio aziendale e la farma-
cia ospedaliera alla elaborazione e predisposizione di diciplinari tecnici 
relativi a branche diagnostiche i cui  prodotti attualmente vengono acqui-
siti mediante proroghe di contratti in essere, ed è stato presentato dal 
Direttore di Farmacia in data 22.04.2013, il disciplinare tecnico  relati-
vo alla gara d'appalto per n.6 lotti distinti di branche diagnostiche di-
verse, in particolare per coagulazione, elettroforesi, sierologia della 
malattie autoimmuni, microbiologia, esame delle urine, test PT INR con 
coagulometri portatili;

PREMESSO
− che, in conformità alla normativa vigente in materia di appalti, 

l’ASL  di  Oristano  dispone  attualmente  di  un'Albo  Fornitori, 
accreditati sulla piattaforma telematica della Ditta  “CSA Med” di 
Cremona,  comprendente  sia  la  tenuta  dell’Albo  Fornitori  che  la 
gestione  delle  gare  “on-line”  sopra  e  sotto  soglia  comunitaria, 
oltre alla disponibilità per le pubblicazioni per via telematica 
sulla G.U.R.I.;



− che con deliberazione del D.G. n. 18 del 07.01.2013 sono stati, tra 
l'altro, definiti gli importi per la gestione on line delle gare sopra 
soglia comunitaria per l'anno 2013;

ATTESO che, in linea con il principio della dematerializzazione nelle procedure 
di  gara  nonché  con  gli  obiettivi  attribuiti  per  l’anno  2013  al  Servizio 
Provveditorato,  l'Azienda  Sanitaria  di  Oristano,  in  qualità  di  Stazione 
Appaltante  intende effettuare la presente procedura di acquisto mediante gara 
telematica sopra soglia comunitaria per il tramite della piattaforma dell'Albo 
Fornitori accreditati del gestore CSAMed, come prima specificato;

RITENUTO pertanto di indire, per l’affidamento dell’appalto di fornitura in og-
getto, una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, da aggiudicar-
si con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli 
articoli 54, 55, 83 e 85 del D.Lgs. n° 163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/2010, 
per un importo annuale a base di gara pari a €.820.000,00 e quinquennale € 
4.100.000,00 IVA esclusa;

VISTI
− il Bando di gara integrale e per estratto, uniti al presente atto sotto 

1) per farne parte integrante e sostanziale;
− il Capitolato speciale con i relativi allegati (modelli A- frontespizio 

dettaglio offerta economica; B-Istanza di partecipazione e dichiarazione 
sostitutiva; C-dichiarazione di accettazione degli atti di gara; D- Ap-
provazione delle clausole art 1341 c.c., E) verbali di sopralluogo;  tut-
ti uniti al presente provvedimento sotto 2) per farne parte integrante e 
sostanziale;

− il Disciplinare Tecnico, con i relativi allegati, unito sotto 3) al pre-
sente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara in oggetto se-
condo le forme previste dall’art. 66 del D. Lgs. n. 163/2006 e sul sito del ge-
store della piattaforma elettronica CSAmed: www.albofornitori.it;

VISTI
− il Capitolato generale d'appalto che regola la fornitura di generi vari, 

approvato con deliberazione del D.G. N. 215 del 19.02.1997;
− il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;
− le LL.RR. n. 10/2006 e n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
Per i motivi esposti in premessa,           

DELIBERA
1. Di indire, ai sensi degli artt. 54, 55, 83, 85 del D.Lgs. 163/06 e 

ss.mm.ii. e del D.P.R. n. 207/2010, una procedura aperta telematica per 
l’affidamento della  fornitura, in 6 lotti unici non frazionabili,  in 
“service”, per esami di coagulazione, per esami in elettroforesi per le 
proteine sieriche e urinarie e per la tipizzazione e l'identificazione 
delle componenti monoclonali, per esami di diagnostica sierologica delle 
malattie autoimmuni, per un sistema integrato di microbiologia, per l'e-
same chimico-fisico delle urine, per esami di coagulazione in POCT, da 
destinare al laboratorio analisi aziendale nei presidi ospedalieri di 
Oristano, Ghilarza e Bosa e nei punti territoriali dell'Azienda Sanitaria 
di Oristano, da svolgersi con modalità telematica sulla piattaforma on-
line www.albofornitori.it - Gestore Albo dei Fornitori accreditati CSAmed 
s.r.l..

2. Di approvare il bando integrale di gara GUUE e GURI e per estratto 
(allegato 1), il Capitolato Speciale con i relativi allegati (allegato 
2), il Disciplinare Tecnico e relativi allegati (allegato 3), tutti uniti 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

3. Di  autorizzare,  come  indicato  all'art.  66  del  D.Lgs.  n.163/2006,  la 
trasmissione per via elettronica del bando integrale di gara per la sua 
pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale  U.E.  (GUUE)  e  nella  Gazzetta 

Ufficiale Repubblica Italiana (GURI), sui siti informatici di cui al 
comma 7 dell'art. 66 del D.Lgs. 163/2006 e sul sito del gestore albo 
fornitori CSAmed: www.albofornitori.it.

4. Di  autorizzare,  altresì  ai  sensi  dell'art.  66,  comma  7,  la 
pubblicazione dell'estratto del bando di gara su n. 2 quotidiani a 
diffusione nazionale (“Aste e Appalti Pubblici” e “Il Sole 24 ore”) 
e su n. 2 quotidiani a maggiore diffusione regionale (“La Nuova 
Sardegna”  e  “L'Unione  Sarda”)  aggiudicatari  dell'affidamento  del 
servizio a seguito di procedure di cottimo fiduciario.

5. Di dare mandato, per la pubblicazione e l'anticipazione dei costi di 
pubblicazione  del  bando  sulla  GURI,  alla  società  “CSA  Med”  di 
Cremona come da apposita convenzione in essere.

6. Di dare atto
- che la spesa necessaria per la pubblicazione del bando integrale 
sulla GURI, stimata in € 1.315,00, è imputata sul conto 0514030201 
“Spese per pubblicità ed inserzioni” per € 1.299,00 e sul conto 
0514040201 “Imposte di bollo” per € 16,00 (Aut. UAZ5_ACQ 2013/1 
sub.385  del bilancio 2013);
- che la spesa stimata per la pubblicazione dell’estratto di gara è 
imputata sul conto 0514030201 “Spese per pubblicità ed inserzioni” 
del bilancio 2013 per i seguenti importi:

 €  290,40  iva/c  per  le  pubblicazioni  sui  quotidiani  a 
diffusione nazionale (Aut. UAZ5_ACQ 2013/1 sub. 62);

 €  1.730,54  iva/c  per  le  pubblicazioni  sui  quotidiani  a 
diffusione regionale (Aut. UAZ5_ACQ 2013/1 sub. 66);

- che la spesa necessaria per la gestione della gara telematica da 
parte della Ditta CSAMed sarà imputata sul conto 0508020101 “Canoni 
hardware e software” del bilancio 2013 (Aut. UAZ5_ACQ 2013/1 sub. 
141);
-  che  alla  spesa  derivante  dall’obbligo  del  versamento  del 
contributo di gara in favore dell’AVCP, pari nel caso specifico ad € 
600,00, si farà fronte con apposita autorizzazione di spesa del 
bilancio  2013,  a  fronte  dell’estratto  conto  quadrimestrale 
dell’AVCP, comprensivo di tutte le gare registrate nel periodo di 
riferimento.

7. Di incaricare dell'esecuzione della presente Deliberazione i Servizi 
aziendali Provveditorato, Bilancio e Affari Generali, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO
 Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dr. Orlando Scintu

http://www.albofornitori.it/

	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO

